Sarebbe sommamente importante che il nuovo arcivescovo non sclo non accettasse l' Editto sunnominato, come certamente gliene verrà fatta proposta dal governo, ma anzi che dichiarasse decisamente di rigettarlo, e protestasse contro le disposizioni contenute nel medesimo.

Io avrò occasione di far conoscere a mgr. Vicarij col mezzo di mgr. Weiß [!] la necessità di adottare una tal misura, e fondandomi sui Brevi sovraccitati di Pio VIII e del S. P., credo d' interpretare le intenzioni dell' E. V. Però la debolezza di mgr. de Vicarij è grande, e credo ch' egli abbia bisogno di uno stimolo molto più potente di quello, che gli venga da me dato. Io stimerei pertanto opportunissimo che, ove si trattasse che mgr. de Vicarij sia confermato dalla S. Sede, il S. P. gl' indirizzasse un Breve ond' eccitar la di lui vigilanza pastorale in genere, ed in particolare lo stimolasse a sostenere i diritti della chiesa contro le prescrizioni di quell' Editto sommamente lesive della libertà ecclesiastica.

*

VII.

Sulzer an Lambruschini.

Rom 1842, Juli 1.

Impossibile est mihi, almam hanc urbem, ad quam institui peregrinationem veneraturus tum limina Apostolorum tum vicarium Christi

l' atto della scelta, quindi si unisca al resto della posizione per conservarsi.

⁶⁸ Vgl. Maas a. a. O. 76.

et totius ecclesiae pastorem, iterum relinquere et in patriam redire, antequam conscientiae meae dictamini obedierim, ac divinae providentiae, quae me in tam longo itinere ab omnibus praeservavit periculis, gratias egerim, faciendo, quod fortasse posset pervenire religioni et ecclesiae catholicae in dioecesi Friburgensi, cui inservio, qua praebendarius metropolitanae illius ecclesiae. Obtemperans igitur consilio, quod debet mihi eminentissimus dominus cardinalis Castracaneus⁶⁹, cui praesentatus fui, Vobis, Eminentissime Princeps, pauca de tristi statu religionis et ecclesiae catholicae in nostra archidioecesi, referre audeo.

Malum praecipuum, quo si respicis religionem vel ecclesiam, laborat archidioecesis Friburgensis, est: Indifferentismus, qui sequentibus praesertim causis fovetur et propagatur:

1^{mo}. Matrimonia mixtae religionis, quae a regi-
mini civili, lutherano, valde proteguntur, ab ordinariatu archiepiscopali non impediuntur, quia benedictio sacramentalis et ecclesiastica illis impertitur, etiamsi vel omnes liberi, ex his matrimoniis procreandi, vel pars eorum, in religione haeretica educandi sint.

2^{do}. Patrini haeretici passim admittuntur in baptismo parvulorum catholicorum.

3^{tio}. Inveniuntur sacerdotes, qui in praedicationibus et institutionibus catecheticis docent lutheranos in accidentalibus tantum et illis rebus, quae formam exteriorem ecclesiae spectant, ab ecclesia catholica discrepare, et fere idem esse an sit aliquis ecclesiae catholicae membrum, an lutheranus, — et his similia.

4^o. Sacramentum poenitentiae et altaris susceptio vel, usus, plurimis in parochiis nostrae dioeceseos ab arbitrio et beneplacito pendet parochorum. Parochi nempe advenientibus quibusdam diebus festis, extra tempus paschalis communionis, annuntiant, quod confessiones parochianorum excipere vellent: tunc omnes, qui sacramenta poenitentiae et altaris suscipere volunt, debent comparere horis a parocho ad confitendum definitis; quibus elapsis sacramenta, etiam exposcentibus non administrantur, sed expectare debent usque dum, revertente aliquo festo, parocho placuerit promulgare diem confessionis. — Sunt etiam parochiae, in quibus extra tempus paschalis communionis sacramenta poenitentiae et altaris nunquam traduntur fidelibus, quia parochi, excepto supradicto tempore nunquam in confessionali comparent; et parochiani animum non habent, rogandi parochum, ut sacramenta ipsis administraret, quia jam noverunt, se parocho minus gratos fore, si illum rogare velint, ut audiret confessiones eorum. Haec desidia parochorum, qua extra placitos vel definitas ab ipsis dies et horas, sacramenta non administrare volunt, est etiam causa principalis, cur sacramenta, modo sacrilego, passim suscipiuntur a fidelibus, quia cum magnus fit concursus eorum, qui pauculis horis debent confiteri, obiter tantum

⁶⁹ Cardinal Castracane Castruccio.

confitentur peccata; et parochi magna confitentium turba quodammodo, ut ita dicam, coacti, ut omnium possint audire confessiones, nimia festinatione in dispensatione sacramenti sibi ac parochianis suis ansam perditionis praebent, illosque ad contemptum sacramentorum magis magisque perducunt. Sacramentum confirmationis quod attinet; nequaquam augendae devotioni et aestimationi erga hoc sacramentum inservit, quod episcopi i tam raro illud administrent fidelibus. Inveniuntur quaedam partes dioeceseos nostrae, in quibus per quatuordecim annos hoc sacramentum nunquam fuit dispensatum.

Non parvum religionis detrimentum, praeter illud maximum, quod ex totali ferme defectu spiritus devotionis et pietatis, spiritus ecclesiastici et catholici, — ex defectu obedientiae et devotionis erga sanctam hanc sedem apostolicam, penes magnam sacerdotum partem dioecesi nostrae jamjam illatum est, in dies adhuc accrescit ex educatione juvenum illorum, qui ad ludimagisterium /: sit vena verbo :/ se praeparant. Nam plerumque ex duobus illis seminariis, quae habemus in terra nostra pro hisce juvenibus, scholarum trivialium magistri prodeunt. Rationalismo et Indifferentismo toto corde adhaerentes. Hi deinde, in pagis et villis degentes, etiam rusticos illuminare, hoc est: perversis, quibus ipsi scatent, Indifferentismi principii imbuere student.

Haec sunt, Eminentissime Princeps, causae quaedam, quibus deploranda religionis damna in nostra archidioecesi adscribi possunt. Et parum hucusque factum est ex parte episcoporum nostrorum, ac eorum ordinariati ad debellanda haec mala. E contrario: per illorum recordiam, conniventiam et obsequentiam erga regimen lutheranum, archiepiscopi nostri, adiuvante magno sacerdotum numero, Indifferentissimum ipsi disseminarunt, et ecclesiam catholicam in terra nostra potestati haereticorum quodammodo tradiderunt.

Et nunc ego, licet homo nullius nominis aut momenti, sed tamen succensus desiderio, videndi augmentum religionis et ecclesiae catholicae in dioecesi nostra, ad pedes Eminentiae Vestrae provolutus, humillime imploro Clementiam Vestram, ut tot ac tanta mala et detrimenta, quantum possibile est, resarcire dignemini. — Certus sum, quod valde proficuum esset, si Eminentia Vestra, nomine sanctissimi patris, per epistolas admoneretis et confortaretis archiepiscopum nostrum, quem nunc verisimiliter habebimus noviter electum, in persona Dni Hermannii de Vicari, archidioeceseos administratoris et episcopie Macrensis. — Est hic episcopus vir pius, optimae voluntatis, affabilis, humilitate et benignitate erga pauperes conspicuus, in officiis, quae regimen ecclesiasticum spectant, versatissimus; sanctae huic sedi apostolicae vere addictus, ab omnibus dioeceseanis dilectus et magni aestimatus. Ipse, admonitione vestra confortatus, initia melioris aevi, respectu religionis catholicae in nostra dioecesi, Deo adjutore, ut spero, adducet; praesertim: dum sacerdotes, ex quorum perversitate omnia fere mala ecclesiastica

hucusque profecta sunt, per crebras epistolas pastorales, zelo sancto repletas ad persolvenda muneris sui officia, ad vitam sacerdote dignam, strenue exhortaturus erit.

Protectioni ac gratiae vestrae me humillime commendans, manus vestras devotissime exosculor, ad cineres usque perseverans

Eminentiae Vestrae

indignissimus sed obedientissimus servus

Carolus Sulzer Metrop. Eccles.

Friburgens. Praebendarius.

Romae die 1^{ma}. Julii 1842.

*

VIII.

Sulzer an Theiner.

Rom, 1842, October 26.

In quanto alla nota domanda intorno a mgr. de Vicari, eletto arcivescovo di Friburgo, se egli abbia fatta qualche resistenza alla sepoltura cattolica del fù sig. Rotteck, già famoso professore di storia alla nostra accademia, posso dirvi, che egli non solo non ha manifestato nessuna disapprovazione di così grande scandalo essendo persino intervenuto al corteggio funebre. Ma bisogna però riflettere ch' egli abbia in questo particolare operato in buona fede e per vèra ignoranza, imperocchè già dal principio di questo secolo è invalsa nella nostra diocesi come in generale in tutte le diocesi della provincia così detta renana la barbara e scandalosa pratica di seppellire cattolicamente tutti quanti de' quali⁷⁰ consta che furono battezzati cattolici e che non abbiano fatto l' abiura pubblica della loro fede: pel resto poco importa ch' essi in vita loro mai abbiano fatto segno di essere cattolici^{70a}. Così fù appunto il ricordato sig. Rotteck, acerrimo nemico della chiesa cattolica; moltissimi anni sono che mai fù visto in chiesa; mai forse dopo esser uscito dal collegio si è accostato al cibo eucaristico. Quando il curato della sua parochia volle parlargli nell' ultima sua infermità di confessarsi non fu egli manco ammesso dal moribondo. Essendo adunque invalso presso di noi lo scellerato principio che la sola nascita cattolica⁷⁰ dà il diritto alla sepoltura ecclesiastica, mgr. de Vicarij crede ed è persuaso di aver adempito al suo dovere nell' onorare colla sua presenza la sepoltura di questo misero, empio, il quale è però riputato il primo uomo del paese. In questa stessa guisa vengono tumulati col rito cattolico, coll' assistenza del clero e con messa solenne di requiem tutti li